P á g i n a  1 | 2

SECRETARIA PEDAGÓGICA – COMUNICADO 62/2021

INFORMATIVO – SECDC PUBLICA EDITAL PARA EMPREENDEDORES CULTURAIS

SECDC publica edital para seleção de empreendedores culturais para participação nas

rodadas de negócios e demais atividades do Mercado das Indústrias Criativas do Brasil

(MICBR)

Foi publicado em 29 de junho no Diário Oficial da União, o Edital de Seleção Pública

SECDC/SECULT/MTur nº 01, de 28 junho de 2021 da Secretaria Nacional da Economia Criativa e

Diversidade Cultural.

O Edital prevê a seleção de até 270 empreendedores culturais e criativos (com experiência

comprovada de pelo menos dois anos em seu setor de atuação), para participação nas rodadas de negócios

e demais atividades do Mercado das Indústrias Criativas do Brasil (MICBR).

O Mercado das Indústrias Criativas do Brasil (MICBR) é um evento que reúne empreendedores culturais

para participação em atividades de negócios. Sua 2ª edição, a ser realizada virtualmente, ocorrerá  no

período de 26 a 29 de outubro de 2021.

O Mercado das Indústrias Criativas do Brasil (MICBR) é um evento que reúne empreendedores culturais

para participação em atividades de negócios. Sua 2ª edição, a ser realizada virtualmente, ocorrerá  no

período de 26 a 29 de outubro de 2021.

Serão 30 vagas por setor criativo: artes cênicas (circo, dança, teatro), artesanato, audiovisual &

animação, design, jogos eletrônicos, moda, editorial, música, museus & patrimônio.

As inscrições terminam em 12 de agosto de 2021.

Para acesso ao regulamento e inscrição, acesse o site:

http://mapas.cultura.gov.br/oportunidade/1878/?utm_campaign=informativo__secdc_publica_edital_para_e

mpreendedores_culturais&utm_medium=email&utm_source=RD+Station

Atenciosamente,

Previna-se! Acesse o Guia de Prevenção no site do Governo do Estado de São Paulo:

http://saopaulo.sp.gov.br/coronavirus/

http://t.email.cqs.adv.br/ls/click?upn=3J-2BMR2-2BQ1aj2FZAUaF3y0MXgwE4GgeZW-2FFjfiGt3ziQLCx4c0AhjNdCZabrIRlea-2FiAHiHVdwRSyIEoRozN-2F7u5rmbC-2FzF5HMI7X7Hn8kV7oZXECEtBTTzF-2BlvUl9pWDxgt3T-2B0I-2BsasMSDjP-2BPXbi9tPJUDA4H-2FbBMsvnz0S20be9yUHpKTlUKNEO1CbsRrPr-2FytcmDCv1djJInUgb-2BpN8qq-2BtLs2Cj1W5qHYxQYJI-3DgJhP_r-2BtZGgcq2PsZ3BoB08JnsGJFLxD5jgN1L5ikXQsqQUYDhHX3dtSjWtxNMLDdP1BmSc5cOu818QAreLAoDB8ztZR7TQcxr8H1CT5bWLuk3W8efq9eILduw4GvJ23Nlxo6-2B-2BnOe-2BLZA2TuhHnw1fEWHSzr17LDsQwhrzK2nuGYpmrl6-2BIZgp6AbQee7rp9iNGgXxtWsUHo7oedWVAnuwaWclqShWORhK34CU9zJzUr3i-2BoHfMRJYgtUi0VZPFnLNsQEjbffMSYxvZHPr8-2FwX-2BVXLlwcvDP6z1XTL5sYYZPOUylQQY65COLHBHNKcTFivekcx0oam4WFkF2IAfP4ulPWe6iNiYCyniIhWfhO0g1hV3f1JYxmMt-2FwJsQPPbI7ZHjOatKMRUG-2B0UN4K5KudONV-2BGcyKC8z-2BZNyBoq85Fly-2BBduJMZN9qiT2cWuIDbNjzppFID9eSBgc6lfuIH6fakHPmH0AcY7EMn4ZTY-2B06qKrYiPu0vgnTclOnCEO1pWjnrBoTBuJoGq9DnrXQQcHnbMQ-3D-3D
http://t.email.cqs.adv.br/ls/click?upn=3J-2BMR2-2BQ1aj2FZAUaF3y0MXgwE4GgeZW-2FFjfiGt3ziQLCx4c0AhjNdCZabrIRlea-2FiAHiHVdwRSyIEoRozN-2F7u5rmbC-2FzF5HMI7X7Hn8kV7oZXECEtBTTzF-2BlvUl9pWDxgt3T-2B0I-2BsasMSDjP-2BPXbi9tPJUDA4H-2FbBMsvnz0S20be9yUHpKTlUKNEO1CbsRrPr-2FytcmDCv1djJInUgb-2BpN8qq-2BtLs2Cj1W5qHYxQYJI-3DgJhP_r-2BtZGgcq2PsZ3BoB08JnsGJFLxD5jgN1L5ikXQsqQUYDhHX3dtSjWtxNMLDdP1BmSc5cOu818QAreLAoDB8ztZR7TQcxr8H1CT5bWLuk3W8efq9eILduw4GvJ23Nlxo6-2B-2BnOe-2BLZA2TuhHnw1fEWHSzr17LDsQwhrzK2nuGYpmrl6-2BIZgp6AbQee7rp9iNGgXxtWsUHo7oedWVAnuwaWclqShWORhK34CU9zJzUr3i-2BoHfMRJYgtUi0VZPFnLNsQEjbffMSYxvZHPr8-2FwX-2BVXLlwcvDP6z1XTL5sYYZPOUylQQY65COLHBHNKcTFivekcx0oam4WFkF2IAfP4ulPWe6iNiYCyniIhWfhO0g1hV3f1JYxmMt-2FwJsQPPbI7ZHjOatKMRUG-2B0UN4K5KudONV-2BGcyKC8z-2BZNyBoq85Fly-2BBduJMZN9qiT2cWuIDbNjzppFID9eSBgc6lfuIH6fakHPmH0AcY7EMn4ZTY-2B06qKrYiPu0vgnTclOnCEO1pWjnrBoTBuJoGq9DnrXQQcHnbMQ-3D-3D
http://mapas.cultura.gov.br/oportunidade/1878/?utm_campaign=informativo__secdc_publica_edital_para_empreendedores_culturais&utm_medium=email&utm_source=RD+Station
http://mapas.cultura.gov.br/oportunidade/1878/?utm_campaign=informativo__secdc_publica_edital_para_empreendedores_culturais&utm_medium=email&utm_source=RD+Station
http://saopaulo.sp.gov.br/coronavirus/

P á g i n a  2 | 2

Caso tenha qualquer dúvida, por favor, entre em contato com a Secretaria Acadêmica para que

possamos ajudá-lo (a) da melhor maneira possível.

Contatos da Secretaria Acadêmica

secretaria.aluno@emesp.org.br

Data do envio: 02/07/2021

Atenciosamente,

Equipe Pedagógica da EMESP Tom Jobim

mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br